



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Większość narodu poparła Rząd Jedności Narodowej

PAP. Dziś 3 lipca br. Okręgowa Komisja dla Spraw Głosowania Ludowego na okręg Nr. 3 (miasto Łódź) podsumowała wyniki Głosowania Ludowego we wszystkich obwodach miasta Łodzi, i po zbadaniu protokołu czynności Komisji Obwodowej oraz załączonych do niej materiałów ustaliła następujący wynik głosowania w Łodzi.

Ilość ogólna uprawnionych do głosowania w mieście Łodzi stanowiła 303.139 osób. Z tej liczby oddało głos 269.784 osoby, to jest 89 procent ogółu uprawnionych do głosowania.

Ilość głosów nieważnych — 3495 to jest 1,3 procent.

Głosów ważnych padło 266.289, to jest 98,7 procent ogółu.

Na pierwsze pytanie „TAK” oddało swe głosy 190.922 osoby, tj. 72 proc. ogółu głosujących.

Na drugie pytanie „TAK” oddało swe głosy 214.008 osób, to jest 80,4 procent.

Na trzecie pytanie „TAK” oddało swe głosy 252.127 osób, to jest 94,9 procent ogółu głosujących.

Na pierwsze pytanie „NIE” oddało swe głosy 75.367 osób, tj. 28 procent.

Na drugie pytanie „NIE” oddało swe głosy 52.281 osób, tj. 19,6 procent ogółu głosujących.

Na trzecie pytanie „NIE” padło 14.162 głosów, tj. 5,2 proc. ogólnej ich liczby.

(PAP). Okręgowa Komisja Wyborcza Nr. 4 (Wojew. Łódzkie) podaje dalsze informacje o wynikach Głosowania Ludowego na terenie Województwa Łódzkiego.

W powiecie Łowickim, Łęczyskim, Piotrkowskim oraz w mieście Piotrkowie Trybunalskim w 185 obwodach Głosowania Ludowego liczba uprawnionych wynosiła 233.095. Z tej liczby udział w głosowaniu wzięło 211.854 osoby. Głosów nieważnych padło 9.368. Głosów ważnych — 202.486.

Na pierwsze pytanie „TAK” — odpowiedziało 146.399 głosujących, to jest 72,3 procent ogółu głosujących.

Na drugie pytanie „TAK” głosowało 160.171 osób, to jest 77,3 procent.

Na trzecie pytanie „TAK” głosowało 187.297 osób, to jest 95 procent ogółu głosujących.

Na pierwsze pytanie „NIE” padło 56.127 głosów, to jest 27,7 procent.

Na drugie pytanie „NIE” padło 42.308 głosów, to jest 22,7 procent.

Na trzecie pytanie „NIE” padło 10.089 głosów, to jest 5 procent ogółu głosujących.

Warszawa

Provizoryczne wyniki Głosowania Ludowego w 184 obwodach m. st. Warszawy są następujące:

Zgon Zygmunta Felczaka

WARSZAWA (PAP). W dniu 3 lipca zmarł w Bydgoszczy po trzytygodniowej chorobie wiceprezes Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Pracy, poseł do KRN, wicewojewoda pomorski Zygmunt Felczak.

Liczba uprawnionych do głosowania	Ilość w % ogółu
360.947	360.947
Liczba oddanych głosów	319.003
Liczba głosów ważnych	315.173
Odpowiedziało na 1-sze pytanie „Tak”	214.647 68.1
Odpowiedziało na 1-sze pytanie „Nie”	100.526 31.9
Odpowiedziało na drugie pytanie „Tak”	254.749 80.8
Odpowiedziało na drugie pytanie „Nie”	60.424 19.2
Odpowiedziało na 3-cie pytanie „Tak”	302.653 96.0
Odpowiedziało na 3-cie pytanie „Nie”	12.521 4.0

Poznań

W 34 obwodach m. Poznania: uprawnionych do głosowania 66.245, głosowało 55.334, ważnych głosów 54.646. Odpowiedziało na 1-sze pytanie „tak” 41.131. Odpowiedziało na 1-sze pytanie

„nie” 13.515. Odpowiedziało na 2 pytanie „tak” 45.425. Odpowiedziało na II pytanie „nie” 9.221. Odpowiedziało na III-cie pytanie „tak” 53.705. Odpowiedziało na III-cie pytanie „nie” 941.

Śląsk

Przybliżone wyniki głosowania ludowego w woj. śląsko-dąbrowskim są następujące: Na ogólną liczbę około 1.500 tysięcy oddanych głosów na pierwsze pytanie odpowiedziało „tak” około 1.250 tysięcy; „nie” odpowiedziało około 250 tysięcy. Na drugie pytanie odpowiedziało „tak” — 1.320 tysięcy; „nie” — 180 tysięcy. Na trzecie pytanie odpowiedziało „tak” — 1.380 tysięcy; „nie” — 120 tysięcy.

Gdynia

Uprawnionych do głosowania	19.021
Głosowało	16.713
Głosów ważnych	16.000
Głosów nieważnych	713
Na pierwsze pytanie	
odpowiedziało „tak”	12.871
„nie”	3.129
Na drugie pytanie	
odpowiedziało „tak”	13.396
„nie”	2.604

Na trzecie pytanie odpowiedziało „tak” 15.338 „nie” 162

Gdańsk

Uprawnionych do głosowania	21.682
Głosowało	18.276
Głosów ważnych	17.838
Głosów nieważnych	438
Na pierwsze pytanie	
odpowiedziało „tak”	12.508
„nie”	5.330
Na drugie pytanie	
odpowiedziało „tak”	15.583
„nie”	2.255
Na trzecie pytanie	
odpowiedziało „tak”	17.551
„nie”	267

Ambasador Lange w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W godzinach wieczornych dnia 3 b. m. przyjechał samolotem P. L. L. „Lot” z Paryża do Warszawy ambasador R. P. w Stanach Zjednoczonych Ameryki Półn. dr. Oskar Lange wraz z małżonką.

Doniosłe znaczenie Referendum podkreśla korespondent londyńskiego Timesa

Korespondenci donoszą, iż na ogólnie panowała atmosfera spokojna i że głosowanie odbywało się w porządku. „Daily Herald” podkreśla liczny udział wyborców w głosowaniu, co stwierdził osobiście w kilku lokalach. „Daily Mail” — doniósł, że referendum odbyło się w spokoju.

Londyński „Times” poświęcił aż 4 artykuły sprawom polskim w dniu referendum, między nimi znalazła się korespondencja z Warszawy. W korespondencji tej powiedziano, iż „jakkolwiek niektórzy obserwatorzy zagraniczni uważają referendum za coś tymczasowego, wymyślonego dla zapanowania zwłoki przed wyborami powszechnymi, to jednak trzeba podkreślić, iż kampania referendum była bardzo zacięta. Jeżeliby się przeszło do porządku dziennego nad wynikami w sprawie pierwszego pytania, które na prawdę nie jest istotne w Polsce, gdzie większość ludności stanowi masę chłopską, to odpowiedź na 2-gie i 3-cie pytanie jest doniosła, gdyż dotyczy spraw polityki wewnętrznej i za-

granicznej. Członkowie rządu polskiego stwierdzali niejednokrotnie, iż nie kładzie zamiar traktowania referendum jako namiastki wyborów. Rząd pragnie rzeczywiście wiedzieć co sądzi naród polski o pracy rządu, wykonywanej TRZEBA PRZYZNAĆ Z ZREZUMOWANIEM I UMIEJĘTNOŚCIĄ zwiastująca w dziedzinie przemysłu. RZĄD NIE STAJE PRZED NARODEM Z PUSTYMI REKAMI — stwierdza korespondent — w CIĄGU 18 MIESIĘCY DOKONANO WIELE.

W Paryżu jeszcze raz

Triest ostatnim twardym orzechem konferencji

LONDYN (obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów spraw zagranicznych w Paryżu omawiano w dalszym ciągu sprawę Triestu i okolicy. Jak wiadomo, ustalono,

iz tereny, które mają być włączone w strefę międzynarodową Triestu, będą objęte granicą, biegnącą wzdłuż linii demarkacyjnej, ustalonej według koncepcji francuskiej.

Ministrowie Bevin i Byrnes w dalszym ciągu chcieliby pozostawić ostateczne ustalenie szczegółów postanowienia o Triście konferencji pokojowej 21 państw, na której Jugosławia i Włochy mogłyby wypowiedzieć swoje zdanie. Min. Molotov nalega na to aby cztery mocarstwa występowały jako całość w przyszłym zarządzie terytorium umiędzynarodowionego Triestu i jego okolic. Bevin i Byrnes proponują przekazać Radzie Bezpieczeństwa pieczęć nad wykonaniem statutu przysięgłego terytorium międzynarodowego.

Bawaria ostoją faszyzmu

Wszystko jeszcze zostaje jak za Hitlera

BERLIN (PAP). Pismo „Neues Deutschland” stwierdza, że w Bawarii pod okupacją aliancką nie zaszły dotychczas żadne istotne zmiany socjalno-ekonomiczne. Nie przeprowadzono jeszcze reformy rolnej. Obszarnicy niemieccy, którzy popierali niegdyś Hitlera, pozostają w swych majątkach. Związki za wodowe wciąż jeszcze nie mogą brać aktywnego udziału w kierowaniu przedsiębiorstwami. Według „Mittelbayerische Zeitung”, przed wyborami wzmożła się działalność elementów reakcyjnych.

Na przykład w Regensburgu spośród 1.500 plakatów wyborczych partii socjal-demokratycznej zerwano 1.400. Jednocześnie zrywano afisze partii komunistycznej. Tenże dziennik krytykuje projekt konstytucji bawarskiej, pisząc, że projekt ten został „wyciągnięty z lamusa”. Przewiduje on „wprawdzie wybranie landtagu, ale cała władza ma być skoncentrowana w rękach rządu, zwiastująca zaś premiera. W ten sposób powstałby „rząd silnej ręki”.

Ludność Włoch

REYM (PAP). Według informacji „Tasa” ludność Włoch wynosi 45.769 tysięcy mieszkańców, co wskazuje, że w czasie wojny liczba ludności Włoch wzrosła o 770 tysięcy.

Raj dziecięcy w Wisniowej Górze

Dzieci robotników na koloniach letnich

Cisza panowała na całej drodze do Wisniowej Góry i nagle rozwinęła się gdyśmy wjechali do lasu, w którym mieszczą się kolonie letnie dla dzieci.



Tow. Andrzejczak Stefan ojciec stu dzieci z małym Stasiem

Rozesmiana gromada dzieciaków otoczyła nasz samochód i szturmem, przy wtórze bojowych okrzyków zdobyła go. Szofer szybko skapitulował, wpakował dzieciarnię na maszynę i powiół kilkanaście metrów.

Humor i opalone twarze świadczą, że dzieciaki doskonale się tu czują. Są to dzieci robotników „Państwowych Zakładów Włókienniczych” (dawniej Scheibler i Grohman). Fabryka otrzymała 43 domki w dziesięcioletnią dzierżawę. Godną pochwały jest organizacja kolonii. Rada zakładowa wybrała najlepszych, najuczciwszych pracowników i przydzieliła ich na całe lato, jako opiekunów i wychowawców dzieci.

Grupami po 100 na miesiąc, jadą na wieś. Obecnie bawią tu dzieci od lat 2-ych do 7-miu. W przyszłym miesiącu od 7-miu do 14-tu. Każdą dziesiątką milusińskich zajmuje się jedna wychowawczyni „matka”. To słowo nie jest czczym frazesem.

Kierowniczką ob. Jastrzębska po cichu prowadził mnie, by złapać dzieci na „gorącym uczynku”. Z troskliwością prawdziwej matki myje dzieciaki przed obiadem, namawiając do jedzenia. Długo prosić nie trzeba.

Z wilczym apetytem wcinają smacz-

„I znów w kinie „Baityk” w Łodzi. Narutowicza 02 miłośnicy srebrnego ekranu zobaczą doskonały film amerykański p. t. „Mocny Człowiek”. Świetny Wiktor Mac Laglen jako „Miotacz” z uroczą i bezpretensjonalną Nan Grey i męskim Tom Brownem, smocjonować będą widzów od pierwszego uśmiechu, którym się film rozpoczyna, aż do ostatniego, którym film się kończy.

Chwilami zapomina się, że to skromna sala kina. Reżyser tak wspaniale ujął, a operator podpatrzył i pokazał akcję, że widz razem z bohaterami myśli i czuje. Razem z bohaterami filmu jest w hall sportowej, na ringu i przy stolikach, gdzie się decyduje o karierze, pieniędzach, lub nędzy. Widz jest u boku Nan Grey, albo razem z „Miotaczem”, przeżywa chwile wielkiego samozaparcia, poświęcenia, lub potem wielkiego szczęścia i potrójnego sukcesu. A więc wszyscy do Baityku, już wkrótce, gdyż jeszcze tylko kilka dni na tym ekranie film „Kochaj tylko mnie”, na który, niestety trudno dostać się do kasy. A to musimy stwierdzić, jest najlepszym dowodem, że „Kochaj tylko mnie” w „Baityku, bo gdzieś by Indziej, jest doskonałą i miłą komedią. Zaznaczamy: po pracy odpoczywaj w kinie „Baityk”, a Znicz Cię rozweseli.

Ze względu na natłok radzimy wcześniejsze seanse.

ny i pożywny obiad, składający się z wymiętej jarzynowej zupy, gularzu z kartoflami i kompotu z wiśni.

Dzieci otrzymują pięć razy dziennie posiłek. Co dzień mięsne obiady, chleb z masłem lub marmeladą, jajka, pomi-

dory, mleko i kakao. Pokoje jasne i czyste łóżeczka.

Nic też dziwnego że żaden z dzieciaków, nawet, najmniejszy dwuletni nie zgodził się na moją ponętą propozycję: podróż do Łodzi zdobytym przez nich samochodem.

— „Jedziesz z nami Jasiu”?

— „Nieeee”.

— „A może ty Marylka do mamusi pojedziesz”?

„Mamusia przyjedzie w niedzielę — odpowiada śliczna jak cherubinek dziewczynka — my zaraz idziemy z p. Jastrzębską do basenu.”

Żadne się nie dało skusić. Na odgłos dzwonka wychowawczyni biegną do niej jak szalone. Z góry wiedzą, że czeka je miła niespodzianka — las, basen w którym jak rybki pluskają, zabawy różne, jakieś smakołyki.

Gospodarzem tego ślicznego państwka jest tow. Andrzejczak Stefan członek Rady Zakładowej.

Tow. Andrzejczak jest nie tylko dobrym gospodarzem, ale również ojcem kochającym wszystkich milusińskich. Na jego widok setka dzieciaków biegnie na wyścigi, w ramiona, z okrzykiem „tato”. „Tato” ścisną każdego po kolei i zatrzymuje w ramionach Staś, do którego nikt nie przyjechał przez cztery tygodnie.

Prawą ręką tow. Andrzejczak jest ob. Michalska, kierowniczką kuchni. Gdy kończy swoją pracę, nie odpoczywa minuty. Matczynym okiem spogląda na dzieciarnię, która się garnie do niej jak do rodzonyj. Zastajemy ją w lesie wśród dzieciaków spoczywających na leżakach.

Dzieciaki otoczone taką opieką czują się dobrze i są zdrowe. Nie brak również troskliwej opieki lekarskiej. Dr. Sroczyński co drugi dzień odwiedza i bada dzieci.

Skończyły się przedwojenne troski matek pracujących u Scheiblera, czy ich pociechy nie spędzają całych dni nad rynsztokami, czy nie grozi im śmierć pod kołami tramwajów.

Polska Ludowa buduje nowe szczęśliwe życie dla dzieci robotniczych.

B. Beatus.



„Zdobywcy” samochodu „Głosu Robotniczego”. „Załoga” skapitulowała



Pyszny obiad smakuje po wesołej zabawie

Nowe przemiany w Związku Radzieckim

21 czerwca roku bieżącego na posiedzeniu Rady Najwyższej Rosyjskiej Federacyjnej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej zatwierdzony został plan pięcioletni odbudowy i dalszego rozwoju tej Republiki.

Federacja Rosyjska odgrywa dominującą rolę w życiu gospodarczym, społecznym, kulturalnym i politycznym Z.S.R.R. Jest ona największą spośród 16 Republiki Radzieckich, i posiada największą ludność. Jeśli dodamy, że w skład tej Federacji wchodzi takie miasta jak Moskwa i Leningrad, to zrozumiałe staje się ciężar gatunkowy i rola tej Republiki w Z.S.R.R.

W czasie wojny, gdy Niemcy okupowali całą Białoruś i Ukrainę, Federacja Rosyjska decydowała o zwycięstwie na froncie. 80 proc. całej produkcji przemysłowej w czasie wojny, pochodziło z R.S.F.R.R.

Powolże, Ural, Zachodnia Syberia i przemysłowe rejony Rosji centralnej były arsenalem zaopatrzenia Armii Czerwonej w niezbędny sprzęt wojskowy. Stąd otrzymywała amunicję, broń, czołgi, samoloty. Również rolnictwo rosyjskie było główną podstawą żywienia frontu i całego kraju. Pšenica Syberii Zachodniej i Powołża zastępowała ukraińską, zrabowaną wówczas przez Niemców.

Nowo zatwierdzony plan gospodarczy dobitnie świadczy, że rola Federacji w życiu gospodarczym i kulturalnym naszego sojusznika wschodniego jeszcze bardziej wzrośnie w najbliższych latach.

Ciężar gatunkowy przemysłu R.S.F.R.R. w myśl nowego planu zwiększy się.

Ogólna produkcja Federacji Rosyjskiej oblicza się na rok 1950 na 157.1 miliarda rubli

i przewyższy ona poziom przedwojenny o 56 proc.

Produkcja przemysłowa Federacji Rosyjskiej będzie wynosiła w 1950 roku ponad 60 proc. produkcji Związku Radzieckiego: stali 63 proc., węgla 56,7 proc., samochodów 91,4 proc., tekstyliów 87 proc.

Proces zwiększania ciężaru gatunkowego Federacji Rosyjskiej odbywa się również w rolnictwie. I tak, że 127 milionów ton zboża przewidzianych w nowym planie na 1950 rok w Związku Radzieckim — rolnictwo Federacji Rosyjskiej ma dać 80,4 miliona ton. Jest to świetną ilustracją przesunięcia się podstawowej bazy zbożowej w ZSRR. Ukraina przestaje być podstawą zboża towarowego, a staje się nią północ i wschód Związku Radzieckiego.

Wojna z Niemcami udowodniła, że przesunięcia ciężaru gatunkowego przemysłu i rolnictwa bardziej na wschód, wymagają względy bezpieczeństwa kraju. Nowy plan pięcioletni RSFRR potwierdza należyte realizowanie tych wniosków.

Zasadnicze zadanie planu Federacji Rosyjskiej, jak zresztą całego Związku Radzieckiego — to odbudowa zniszczonej gospodarki. Należy odbudować przemysł i rolnictwo do poziomu przedwojennego, by następnie, do 1950 roku, znacznie poziom ten przewyższyć. Dla realizacji tych zamierzeń plan ten przewiduje odbudowę i rozwój przemysłu ciężkiego (środków transportu w pierwszym rzędzie) podniesienie produkcji rolnictwa i przemysłu konsumpcyjnego do rozmiarów całkowitego zabezpieczenia ludności w produkty spożywcze.

Rozwój przemysłu ciężkiego, według nowo zatwierdzonego planu wygląda w cyfrach następująco: roczna produkcja surowki będzie wy-

nosiła w RSFRR w 1950 roku 9,5 milionów ton, czyli 66% więcej niż w roku 1940; stali 16 milionów ton, 60% więcej niż w 1940 roku; wydobycie węgla wyniesie 141,9 milionów ton, też dwa razy więcej w stosunku do roku 1940.

W takim samym stosunku wzrośnie również produkcja maszyn i materiałów budowlanych. Znacznie rozwinie się przemysł lekki i spożywczy.

Inwestycje na kapitalne budownictwo Federacji Rosyjskiej w latach 1946 — 1950 wyniosą 145 miliardów rubli. Cyfra ta przewyższa wydatki na budownictwo kapitalne całego Związku Radzieckiego w okresie trzeciej pięcioletki.

Plan ten przewiduje połączony rozwój przemysłu miejscowego i kooperacji przemysłowej. Wartość produkcji konsumpcyjnej tych gałęzi ma wynosić w roku 1950 11,2 miliarda rubli po cenach z 1926 — 27 roku.

W myśl tego przewidziany jest duży rozwój rolnictwa. W 1950 roku rolnictwo RSFRR będzie posiadało rozszerzony obszar zasiewu wszystkich kultur rolniczych. Obszar ten będzie wynosił 99,4 miliona. Duży nacisk kładzie plan na intensyfikację i mechanizację rolnictwa, jak również na wzrost gospodarki hodowlanej.

Dla republiki tej, która zajmuje 3/4 terytorium Związku Radzieckiego bardzo ważnym zagadnieniem jest rozwój transportu wszelkiego rodzaju, w szczególności transportu kolejowego, to też plan pięcioletni przewiduje go w znacznym stopniu.

Nowy plan pięcioletni przewiduje znaczny wzrost dobrobytu ludności. Zagadnienie to wymaga szczegółowego omówienia w oddzielnym artykule

S. Dobrzyński

